
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  63Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

Justiça Cíveis, datada de 22 de janeiro de 2018, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 24 de janeiro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta PORTARIA para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 10 a 11/03/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 06 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 10 e 11/03/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de março de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 23 
de fevereiro de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 06 de dezembro de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 10/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES (Assessora da Procuradoria 
Criminal)

DIA 11/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TARCYA KARLYAN AMARAL GOMES (Assessora técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 290925

PORTARIA N.° 1.092/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
dos Promotores de Justiça abaixo discriminados, fi xadas pela 
PORTARIA nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, publicada no 
D.O.E. de 20/12/2017, no período de 8/1 a 6/2/2018, conforme 
quadro:
NOME
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
CARLOS STILIANIDI GARCIA

DANIEL MENEZES BARROS
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
FABIA DE MELO FOURNIER
JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO
JOSE NAZARENO BARROS ANDRE
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO RODRIGUES
ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA
ROSANA PAES PINTO
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI
VALERIA PORPINO NUNES
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

PORTARIA N.° 1.094/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos membros do Ministério Público 
do Estado do Pará abaixo discriminados, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALINE TAVARES 
MOREIRA 2017/2018 1º 8/1 a 

6/2/2018
5/2 a 

6/3/2018

GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE 2017/2018 1º 10/1 a 

8/2/2018
2 a 

31/5/2018

GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE 2017/2018 2º 9/2 a 

10/3/2018
4/6 a 

3/7/2018

LOUISE REJANE DE 
ARAUJO SILVA 2017/2018 1º 20/2 a 

21/3/2018
9/1 a 

8/2/2018

MARCELO MAIA DE 
SOUSA 2017/2018 1º 8/1 a 

6/2/2018
3/9 a 

2/10/2018

MARCELO MAIA DE 
SOUSA 2017/2018 2º 7/2 a 

8/3/2018
3/10 a 

1º/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1246/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – CONCEDER e AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALAN 
JOHNNES LIRA FEITOSA a gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, no período de 
15/05 a 13/06/2017.
II – CONCEDER e AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO 
NONATO COIMBRA BRASIL a gozar 30 (trinta) dias restantes de 

Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1995/1998, no período de 
02 a 31/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 1.589/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
31/2018/ASS/JUR/PGJ, datado de 02/03/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR, 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0005212-51.2016.8.14.0074, 
SIMP n° 002161-034/2016, conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, 
prosseguir com as investigações suplementares a autoridade 
policial e tudo mais que entender necessário ao esclarecimento 
dos fatos relativos ao crime de homicídio, tipifi cado no artigo 302 
do Código de Trânsito Brasileiro, em atenção aos arts. 16 e 47 do 
CPP, diante das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1590/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOAO BATISTA DE ARAUJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR a gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2013/2016, 
no período de 24/04 a 23/05/2017.
 II – AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 1995/1998, no período de 02/04 a 
01/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1.670/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, no dia 29 de março de 2018, nos termos 
da PORTARIA n.º 944/2018-GP, de 6/3/2018, publicada no Diário 
da Justiça nº 6380/2018, de 8/3/2018;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I – FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, no dia 29 de março 
de 2018, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição.
II – Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 291072


